ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственной поддержке
социально-экономического развития

Кировской области

Рассмотрев в рамках Дней Кировской области в Совете
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
проведенных 18-19 июня 2024 года, вопросы социально-
экономического развития Кировской области, Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации отмечает
следующее.

Кировская область — устойчиво развивающийся субъект
Российской Федерации, обладающий экономическим
и инвестиционным потенциалом в сферах обрабатывающей
промышленности и сельского хозяйства.

Согласно Стратегии пространственного развития Российской
Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года
N° 207-р, повышение конкурентоспособности экономики
Кировской области связано с развитием отраслей перспективной
экономической специализации, включая обработку древесины
и производство изделий из дерева, производство
металлургическое, производство электрического оборудования,
химических веществ и химических продуктов, лекарственных
средств и материалов, применяемых в медицинских целях,
растениеводство и животноводство, туризм.

de3623,docx 645

В Кировской области реализуется комплекс мер,
направленных на привлечение инвестиций в экономику субъекта
Российской Федерации и формирование необходимой для этого
инфраструктуры. На территории Кировской области созданы и
действуют две территории опережающего социально-
экономического развития - "Белая Холуница" и "Вятские Поляны".

Выгодное географическое положение, высокий научно-
технический и кадровый потенциал, комплекс мер государственной
поддержки секторов экономики способствуют успешной
реализации в Кировской области инвестиционных проектов.

Вместе с тем существует ряд факторов, замедляющих темпы
социально-экономического развития региона.

Актуальным вопросом для области остается развитие
транспортного сообщения. Для улучшения качества жизни жителей
региона необходимы строительство и реконструкция объектов
транспортной инфраструктуры, в том числе ремонт взлетно-
посадочной полосы с искусственным покрытием аэродрома Киров
(Победилово).

Отмечаются недостаточные темпы модернизации объектов
коммунальной инфраструктуры. В первую очередь требуется
строительство объектов водоснабжения.

Перед субъектом Российской Федерации стоят задачи
в области развития культуры, физической культуры и спорта,
образования, в том числе по обеспечению объектами спортивной
инфраструктуры, а также по сохранению объектов культурного
наследия.

Для решения указанных задач требуется привлечение
дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет
средств федерального бюджета.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
1) рассмотреть вопрос о включении в государственную

программу Российской Федерации "Научно-технологическое
развитие Российской Федерации", утвержденную постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 года
№ 377, мероприятия по строительству кампуса мирового уровня
в Кировской области;

de3623.docx 645

2) рассмотреть вопрос о включении в разрабатываемый
федеральный проект по экологическому оздоровлению водных
объектов Российской Федерации на 2025—2030 годы мероприятия
по расчистке русла реки Пижмы в городе Советске Кировской
области;

3) рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Воспроизводство и
использование природных ресурсов", утвержденную
постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года № 322, мероприятия "Строительство
берегоукрепления Белохолуницкого водохранилища в г. Белая
Холуница Белохолуницкого района Кировской области";

4) рассмотреть предложения Правительства Кировской
области о проведении дноуглубления реки Вятки на участке
км 0 — км 694,5 в целях расширения действующих логистических
маршрутов и открытия нового;

5) рассмотреть вопрос о проведении обследования
Кильмезского ядомогильника с последующим включением этого
объекта в 2024 году в государственный реестр объектов
накопленного вреда окружающей среде.

2. Рекомендовать Министерству культуры Российской
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Развитие культуры",
утвержденную постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 апреля 2014 года N2 317, следующих
мероприятий:

сохранение объекта культурного наследия (памятника
истории и культуры) народов Российской Федерации
федерального значения "Здание театра", расположенного
по адресу: Кировская область, город Киров, улица Московская,
дом 37;

"Реконструкция здания МБОУ ДО "Оричевская музыкальная
школа" со строительством пристроя по адресу: 612080, Кировская
область, Оричевский район, пгт. Оричи, ул. Молодежная, д. 11";

"Реконструкция здания Среднеивкинского сельского дома
культуры - филиала МКУК "Верхошижемская централизованная
клубная система" Кировской области".

3. Рекомендовать Министерству спорта Российской
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную

de3623.docx 645

программу Российской Федерации "Развитие физической культуры
и спорта", утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 сентября 2021 года N2 1661,
мероприятия по строительству спортивного комплекса
в городе Кирове Кировской области при условии представления
Правительством Кировской области необходимой документации и
обосновывающих материалов.

4. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации:

1) рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации", утвержденную постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года
N9 1710, мероприятия по завершению строительства
внеплощадочных систем водоснабжения города Кирова
(водозабор подземных вод в Куменском районе Кировской
области);

2) проработать при участии акционерного общества
"ДОМ. РФ" и Правительства Кировской области вопрос
о строительстве в городе Кирове проспекта Липатникова в целях
развития жилищного строительства.

5. Рекомендовать Министерству транспорта Российской
Федерации рассмотреть вопрос о включении в государственную
программу Российской Федерации "Развитие транспортной
системы", утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 20 декабря 2017 года № 1596,
следующих мероприятий:

ремонт взлетно-посадочной полосы с искусственным
покрытием аэродрома Киров (Победилово);

строительство объездной автомобильной дороги города
Кирова (I этап);

"Реконструкция моста через реку Пижма на км 137+900
автомобильной дороги Киров — Советск — Яранск с подъездом
к г. Яранск в Советском районе";

"Реконструкция автомобильной дороги Киров — Котлас —
Архангельск с подъездами: к пгт Опарино, к пос. Альмеж,
к пос. Скрябино, участок Пинюг — Скрябино в Кировской области"
(км 106+159 - км 122+259);

de3623.docx 645

"Капитальный ремонт автомобильной дороги Подосиновец -
Пинюг в Подосиновском районе Кировской области"
(км 124+684 — км 169+740);

"Капитальный ремонт автомобильной дороги Киров —
Котлас - Архангельск с подъездами: к пгт Опарино, к пос. Альмеж,
к пос. Скрябино, участок Альмеж - Скрябино в Кировской области"
(км 94+315 - км 106+159).

6. Рекомендовать Федеральному агентству лесного
хозяйства рассмотреть вопрос о включении в план проведения
лесоустроительства на 2025-2026 годы мероприятий
по проведению таксации лесов на территориях Котельничского,
Яузского, Малмыжского, Мурашинского, Опаринского лесничеств
при условии представления Правительством Кировской области
необходимых обосновывающих материалов.

7. Рекомендовать Министерству здравоохранения
Российской Федерации рассмотреть вопрос о включении
в государственную программу Российской Федерации "Развитие
здравоохранения", утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640,
следующих мероприятий:

строительство поликлиники на 600 посещений в смену
в городе Кирове Кировской области (с оборудованием);

строительство комплекса зданий детской и взрослой
поликлиники на 600 посещений в смену с диагностическим
отделением, подстанцией скорой помощи по адресу: город Киров,
улица Фестивальная, дом 32 (с оборудованием).

8. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли
Российской Федерации рассмотреть предложения Правительства
Кировской области о дополнительных мерах поддержки
производителей товаров для детей, в том числе детских игрушек.

9. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли
Российской Федерации совместно с Министерством просвещения
Российской Федерации рассмотреть предложения Правительства
Кировской области о дополнительных мерах, направленных
на сохранение и развитие народных художественных промыслов,
а также на привлечение молодежи к занятиям народными
художественными промыслами.

10. Комитету Совета Федерации по аграрно-
продовольственной политике и природопользованию совместно с

de3623.docx 645

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации
и Правительством Кировской области проработать вопрос
о включении проектов по строительству, реконструкции
и капитальному ремонту объектов социальной инфраструктуры,
в том числе учреждений культурно-досугового типа, которые
расположены на сельских территориях в Кировской области, в
государственную программу Российской Федерации "Комплексное
развитие сельских территорий", утвержденную постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696.

11. Комитету Совета Федерации по экономической политике
совместно с Министерством транспорта Российской Федерации,
Министерством экономического развития Российской Федерации,
Правительством Республики Марий Эл, Кабинетом Министров
Республики Татарстан, Правительством Кировской области и
открытым акционерным обществом "Российские железные дороги"
рассмотреть вопрос о продлении железнодорожной ветки Зеленый
Дол (Республика Татарстан) - Яранск (Кировская область)
до станции Котельнич (Кировская область) с учетом подготовки
оценки экономической эффективности указанного мероприятия.

12. Рекомендовать Правительству Кировской области:
1) представить в уполномоченные федеральные органы

исполнительной власти предложения, заявки и финансово-
экономические обоснования, необходимые для реализации
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении;

2) рассмотреть вопрос о разработке необходимой
документации по мероприятию, предусматривающему капитальный
ремонт муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования детской школы искусств имени Г.И. Бабко города
Кирово-Чепецка Кировской области, в целях направления
бюджетной заявки в Министерство культуры Российской
Федерации;

3) проработать совместно с Министерством спорта
Российской Федерации вопрос о проведении капитального
ремонта ледового дворца "Олимп-Арена" Кировского областного
государственного автономного учреждения дополнительного
образования "Спортивная школа по хоккею "Олимпия".

13. Предложить Правительству Кировской области
разработать план мероприятий по взаимодействию с
федеральными органами исполнительной власти в целях

de3623.docx 645

реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем
постановлении.

14. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации -
представителям от Кировской области:

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления
содействие органам государственной власти Кировской области,
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами
исполнительной власти;

2) проинформировать Комитет Совета Федерации по
федеративному устройству, региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера в ноябре 2024 года о ходе
реализации рекомендаций, содержащихся в настоящем
постановлении.

15. Предложить Правительству Российской Федерации
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в ноябре 2024 года о ходе реализации
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

16. Предложить Правительству Кировской области
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в ноябре 2024 года о ходе реализации
настоящего постановления.

17. Комитету Совета Федерации по федеративному
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и
делам Севера проинформировать палату в период весенней
сессии 2025 года о реализации настоящего постановления.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному
устройству, региональной политике, местному самоуправлению
и делам Севера.

19. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Соб
Российской Федер

Москва
3 июля 2024 года
№ 212-СФ

НОГО

\ N
В.И. МАТВИЕНКО

de3623.docx 645